

**Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019**

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2019

ATTIVO	2019	2018
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - <u>Immobilizzazioni immateriali:</u>		
2) Oneri pluriennali	-	50.498
<u>Totale immobilizzazioni immateriali</u>	-	<u>50.498</u>
II - <u>Immobilizzazioni materiali:</u>		
1) Terreni e fabbricati	-	-
2) Impianti e attrezzature	72.250	70.357
3) Altre immobilizzazioni materiali	45.091	50.828
	<u>117.341</u>	<u>121.185</u>
meno fondi ammortamento	-	-
	<u>109.819</u>	<u>107.004</u>
<u>Totale immobilizzazioni materiali</u>	<u>7.522</u>	<u>14.181</u>
III - <u>Immobilizzazioni finanziarie:</u>		
1) Partecipazioni	11.398	14.048
2) Depositi cauzionali	12.955	12.955
<u>Totale immobilizzazioni finanziarie</u>	<u>24.352</u>	<u>27.002</u>
<u>Totale immobilizzazioni (B)</u>	<u>31.875</u>	<u>91.681</u>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - <u>Crediti</u>		
1) Crediti per sovvenzioni su progetti (allegato n.1)		
a) Sovvenzioni MAE/AICS per progetti all'estero	2.482.887	2.864.497
b) Sovvenzioni MAE/AICS per progetti in Italia	67.344	14.277
c) Sovvenzioni UE per progetti all'estero	12.279.783	10.859.900
d) Sovvenzioni UE per progetti in Italia	359.164	281.319
e) Raccolta per progetti finanziati da fondazioni	314.539	484.202
f) Raccolta per progetti finanziati da enti locali	46.038	52.898
g) Sovvenzioni per progetti finanziati da altri donatori	3.159.050	2.248.210
<u>Totale crediti per sovvenzioni su progetti</u>	<u>18.708.804</u>	<u>16.805.303</u>
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>8.406.550</i>	<i>7.942.531</i>
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>10.302.254</i>	<i>8.862.772</i>
2) Quote Acra da raccogliere (allegato n.2)	2.880.053	3.579.694
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>2.171.341</i>	<i>2.712.963</i>
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>708.712</i>	<i>866.730</i>
3) Crediti verso controparti per quote da ricevere (allegato n.1)	623.885	437.650
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>407.245</i>	<i>224.890</i>
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>216.639</i>	<i>212.760</i>
4) Crediti verso clienti	101.273	262.259
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>101.273</i>	<i>262.259</i>
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
5) Crediti Diversi	37.888	207.199
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>37.888</i>	<i>92.616</i>
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>-</i>	<i>114.583</i>
<u>Totale crediti</u>	<u>22.351.904</u>	<u>21.292.104</u>
III - <u>Disponibilità liquide</u>		
1) Denaro e valori in cassa	5.907	7.470
2) Depositi bancari e postali	458.075	659.689
3) Casse e banche in loco per progetti (allegato n.3)	1.131.538	1.280.390
4) Disponibilità liquide anticipate ai partner (allegato n.4)	1.280.976	825.256
<u>Totale disponibilità liquide</u>	<u>2.876.495</u>	<u>2.772.804</u>
<u>Totale attivo circolante (C)</u>	<u>25.228.399</u>	<u>24.064.908</u>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>22.896</b>	<b>16.112</b>
<b><u>TOTALE ATTIVO</u></b>	<b><u>25.283.169</u></b>	<b><u>24.172.702</u></b>



STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2019

PASSIVO	2019	2018
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - <u>Patrimonio libero</u>		
1) Utile/perdita d'esercizio	122	96
II - <u>Fondo di dotazione dell'ente</u>		
1) Fondo dotazione Organismo	648	552
III - <u>Patrimonio vincolato</u>		
1) Fondi dotazione vincolato Fondazione	100.000	100.000
<b><u>Totale patrimonio netto (A)</u></b>	<b>100.770</b>	<b>100.648</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>	<b>83.233</b>	<b>64.148</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) Fondi realizzazione progetti (allegato n.5)		
a) Fondi per realizzazione progetti MAE/AICS all'estero	3.458.963	4.312.451
b) Fondi per realizzazione progetti MAE/AICS in Italia	472.240	505.075
c) Fondi per realizzazione progetti UE all'estero	14.998.157	13.761.997
d) Fondi per realizzazione progetti UE in Italia	1.613.048	1.416.524
e) Fondi per realizzazione progetti finanziati da fondazioni	225.618	441.649
f) Fondi per realizzazione progetti finanziati da enti locali	38.088	86.888
g) Fondi per realizzazione progetti finanziati da altri donatori	3.409.272	2.229.383
h) Fondi per realizzazione progetti finanziati all'estero	9.645	16.244
<b>Totale fondi per realizzazione progetti</b>	<b>24.225.031</b>	<b>22.737.723</b>
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	8.886.854	8.760.215
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	15.338.177	13.977.508
2) debiti verso banche	624.232	982.620
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	624.232	982.620
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	-
3) debiti verso fornitori	71.640	127.250
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	71.640	127.250
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	-
4) debiti tributari e sociali	29.988	28.541
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	29.988	28.541
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	-
5) debiti verso collaboratori	11.284	17.271
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	11.284	17.271
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	-
6) debiti diversi	13.045	43.554
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	13.045	43.554
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	-
<b><u>Totale debiti (D)</u></b>	<b>24.975.219</b>	<b>23.936.959</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>123.947</b>	<b>70.947</b>
 <b><u>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</u></b>	 <b>25.283.169</b>	 <b>24.172.702</b>



CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2019

RICAVI	2019	2018
1) Proventi da enti istituzionali per realizzazione progetti		
1.1 Progetti MAE/AICS all'estero	1.112.851	1.689.004
1.2 Progetti MAE/AICS in Italia	93.688	50.169
1.3 Progetti UE all'estero	3.214.486	1.559.460
1.4 Progetti UE in Italia/Europa	245.860	1.316.287
1.5 Progetti finanziati da fondazioni	729.214	725.454
1.6 Progetti finanziati da enti locali	56.299	-
1.7 Progetti finanziati da altri donatori	2.928.122	3.895.593
1.8 Progetti finanziati all'estero	14.621	4.344
<u>Totale proventi da enti istituzionali per realizzazione progetti</u>	<u>8.395.141</u>	<u>9.240.312</u>
2) Proventi da raccolta quote di cofinanziamento a carico della ONG		
2.1 Raccolta per progetti MAE/AICS all'estero	257.312	679.441
2.2 Raccolta per progetti UE all'estero	601.588	1.470.721
2.3 Raccolta per progetti UE in Italia/Europa	3.332	263.841
2.4 Raccolta per progetti finanziati da fondazioni	70.379	300
2.6 Raccolta per progetti finanziati da altri donatori	40.226	28.672
<u>Totale raccolta quote di cofinanziamento a carico della ONG</u>	<u>972.835</u>	<u>2.442.976</u>
 Totale proventi per realizzazione progetti	 9.367.976	 11.683.288
3) Ricavi dei coordinamenti nei paesi di intervento	4.538	4.694
4) Proventi da attività commerciali	232.492	252.807
5) Proventi diversi		
5.1) Quote associative	1.650	1.950
5.2) Proventi contributivi	45.826	53.260
5.3) Quote organizzative	527.939	505.223
5.4) Proventi finanziari	8.772	8.177
5.5) Proventi straordinari	345	151.298
<u>Totale proventi diversi (allegato n.6)</u>	<u>584.532</u>	<u>719.907</u>
 <b><u>TOTALE RICAVI</u></b>	 <b><u>10.189.538</u></b>	 <b><u>12.660.696</u></b>



**CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2019**

<b>COSTI</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>1) Costi per realizzazione progetti</b>		
1.1 Progetti MAE all'estero	1.370.163	2.368.445
1.2 Progetti MAE in Italia	93.688	50.169
1.3 Progetti UE all'estero	3.816.073	3.030.181
1.4 Progetti UE in Italia	249.191	1.580.129
1.5 Progetti finanziati da fondazioni	799.592	725.754
1.6 Progetti finanziati da enti locali	56.299	-
1.7 Progetti finanziati da altri donatori	2.968.348	3.924.266
1.8 Progetti finanziati all'estero	14.621	4.344
<u>Totale costi per realizzazione progetti</u>	9.367.976	11.683.288
<b>Totale costi per realizzazione progetti</b>	<b>9.367.976</b>	<b>11.683.288</b>
<b>2) Costi dei coordinamenti nei paesi di intervento</b>	<b>17.922</b>	<b>65.753</b>
<b>3) Costi da attività commerciali</b>	<b>222.788</b>	<b>230.086</b>
<b>4) Oneri diversi</b>		
4.1 Costo personale e collaboratori	130.793	202.543
4.2 Spese per comunicazione e fund raising	7.825	9.243
4.3 Spese generali	119.019	136.126
4.4 Spese settore IT	23.466	21.945
4.5 Ammortamenti ed accantonamenti	189.718	171.877
4.6 Oneri finanziari	83.377	132.957
4.7 Sopravvenienze passive	25.170	6.784
4.8 Oneri fiscali	1.364	-
<u>Totale oneri diversi (allegato n.7)</u>	580.730	681.474
<b><u>TOTALE COSTI</u></b>	<b>10.189.417</b>	<b>12.660.600</b>
<b>UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>122</b>	<b>96</b>



SITUAZIONE PATRIMONIALE PROGETTI

PROGETTI	crediti per sovvenzioni				crediti per quote monetarie partner locali				
	crediti per sovvenzioni da Enti finanziatori 31/12/18	nuovi progetti 2019	incasso sovvenzioni 2019	Giroconti e compensazioni	crediti per quote monetarie partner 31/12/18	nuovi progetti 2019	incasso sovvenzioni 2019	Giroconti e compensazioni	crediti per quote monetarie partner 31/12/19
<b>Progetti MAE/AICS all'estero</b>									
Bolcid - microcentrali	0				30.275			-30.275	0
Burfem - Donne e sviluppo rurale inclusivo	6			-6	0				0
Burkdb - Impresa sociale	628.851		-149.658		0				0
Ecucao - Cacao equo	0				0				0
Esafut - Progetto Acqua		295.980	-147.990		0				0
Esamor - Accesso all'acqua	0				0				0
Hontaz - Caffè		266.805	-133.402		0				0
Mozsan - sanitation	6				0				0
Mozsub - Maputo sostenibile	254.614		-81.000	-1.567	0				0
Niglem - Latte e miele	351.481				11.602		-10.132		1.470
Senpio - Migrazioni giovani	1.198.768				153.064		-6.000		147.064
Senplu - acqua, igiene e nutrizione	430.771		-430.771		0				0
Tcdurb - Orti urbani					0				0
	2.854.497	562.785	-942.822	-1.573	194.941	0	-16.132	-30.275	148.534
<b>Progetti MAE/AICS in Italia</b>									
Itacil - Cambiamento climatico		56.388							56.388
Itacit - Percorsi interculturali urbani	0				45.347				45.347
Itamev - Mille e una voce	10.955				0				0
Itaobi - Obiettivi del millennio	3.322			-3.322	0				0
	14.277	56.388	0	-3.322	45.347	0	0	0	45.347
<b>Progetti UE all'estero</b>									
Buroua - Rifiuti	781.437				32.400			-32.400	0
Burpop - Pianificazione familiare		2.999.671	-911.136						2.088.534
Ecubas - Gestione sostenibile rifiuti solidi	351.576		-282.579		43.101		-6.199		36.903
Ecuoso - Organizzazioni società civile	693.100		-201.987		44.400		-24.512		19.888
Honcli - Foreste e cambio climatico	110.968		-24.173	-86.795	0				0
Honpaz - Gestione forestale a La Paz	6.827			-6.827	8.194			-8.194	0
Induc - riduzione della povertà	742.552		-618.173						124.379
Mozdas - Rafforzamento competenze pubbliche		480.462	-240.406			8.250			240.053
Mulpan - Pastori andini	97.006				0				97.006
Senami - Diaspora		250.804	-200.643			16.500			50.161
Senfem - Donne e energia	332.561		-113.790		0				218.770
Senpir - gestione dell'acqua partecipata ed efficace	197.126		-152.197		0				44.929
Sensan - Sanitation	119.967		55.647	-175.570	17.087		-13.731	-10.751	-7.394
Tanrel - Energia	565.000								565.000
Tansir - acqua Iringa	109.888				-7.517			-1.852	-9.369
Tcdarc - Formazione Professionale		599.700							599.700
Tcdfem - Tutela delle donne	4.671.612				0				4.671.612
Tcdiza - Sviluppo locale	2.016.385	866.327	-760.162		0				2.122.550
Zamchi - Educazione	59.090		-58.306		0				784
Zansas - Tutela e promozione del patrimonio	4.805				0				4.805
	10.859.900,23	5.196.963	-3.507.899	-269.191	137.666	24.750	-44.441	-53.197	64.779
<b>Progetti UE in Italia</b>									
Eureka - Percorsi didattici per un cibo sostenibile	0				0				0
Eurela - Cibo sostenibile e dialogo interculturale	139.103							48.678	48.678
Eurhop - Integrazione sociale donne vittime di tratta		389.225	-311.380			25.865			25.865
Eurnew - Percorsi interculturali urbani	142.215					25.522			25.522
	281.319	389.225	-311.380	0	0	51.387	0	48.678	100.065
<b>Progetti finanziati da fondazioni</b>									
Bisgra - Centro Sanitario Pediatrico	139.086		-61.576						77.510
Burmic - Microfinanza	4.283			-4.283	0				0
Burmi2 - Microfinanza	46.523		-22.871	-23.653	0				0
Burmi5 - Microfinanza	45.170			22.871	68.040				68.040
Conkah - Acquedotto	0				0				0
Indmic - sviluppo socioeconomico india	920			-920	0				0
itabri - sostenibilità ambientale in Brianza	58.100		-51.012		15.972	8.382	-24.354		7.088
Itacap - miglioramento competenze ambientali	17.650		-17.150		0				500
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere	82.600			-2.000	80.600	60.800			60.800
Itanav - Boat Camp 2017	9.870		-9.870		0				0
Itanew - percorsi interculturali urbani	0				0				0
Itaope - osservatorio per l'agroecologia	80.000				80.000				80.000
Itatad - Diaspora africana		7.000	-7.000		0				0
Itaubi - percorsi didattici per un cibo sostenibile	0				0				0
Itaub2 - percorsi didattici per un cibo sostenibile	0	10.800	-10.000		800				800
	484.202	17.800	-179.478	-7.985	15.972	69.182	-24.354	0	60.800
<b>Progetti finanziati da enti locali</b>									
Itaemi - Formazione		7.500							7.500
Itapia - percorsi di sostenibilità a scuola	20.000		-14.360		0				5.640
Mulmil - EXPO 2015 tra Lombardia e Centro America	32.893								32.893
Senkar - Microjardins Milano-Dakar	5				43.724		-5.954		37.770
	52.898	7.500	-14.360	0	43.724	0	-5.954	0	37.770
<b>Progetti finanziati da altri donatori</b>									
Burgiz - Filiere locali	19.893		-17.905	-1.988	0				0
Burgiz2 - Filiere locali		998.090	-372.634		625.456				625.456
Buriom - Rafforzamento competenze lavorative		68.565	-6.856		61.708				61.708
Ecucli - Cambiamento climatico		843.435	-173.140		670.294				670.294
Honhiv - Rafforzamento capacità locali	17.651		481	-18.132	0	166.590			166.590
Honteg - Ambiente		19.275	-13.609		5.666				5.666
Itagio - Giovani		48.238			48.238				48.238
Monfao - Rifiuti alimentari		68.498			68.498				68.498
Sencha - Accesso all'acqua	296.074		-244.053		52.021				52.021
Senchw2 - Accesso all'acqua		908.678			908.678	23.483	-23.483		908.678
Seniac - Assistenza tecnica	7.521				0				7.521
Tancei - wash	48.232	138.833	-93.533		0				93.532
Tanlud - Intervista educazione 2° fase	5.913			-5.913	0				0
Tanrbf - Elettificazione rurale	960.801		-551.229		409.572				409.572
Tcdcos - Educazione	0	88.949	-44.472		44.477				44.477
Tcdcr8 - Istruzione	5.218				0				5.218
Tcdcr9 - Istruzione	75.829	4.543	-76.454		0				3.918
Tcdccw - Istruzione dei bambini rifugiati	541.923		-511.489		0				30.434
Tcdgi2 - Resilienza e coabitazione pacifica in Ciad	265.147	23.233	-173.147		0				115.233
Tcdh18 - Educazione in campi profughi anno 2018	4.009		5.705	-9.714	0				0
Tcdh19 - Educazione in campi profughi anno 2019	0	701.833	-693.246		0				8.587
Tcdyif - Protezione e educazione in campi profughi	0		54	-54	0				0
	2.248.210	3.912.169	-2.871.996	-129.333	3.159.050	190.073	-23.483	0	166.590
<b>Progetti finanziari all'estero</b>									
Honduras - Micro prog. finanziati in loco									
Zambia - Micro prog. finanziati in loco									
Zancoo - Micro prog. finanziati in loco									
	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>16.805.303</b>	<b>10.142.831</b>	<b>-7.827.925</b>	<b>-411.404</b>	<b>18.708.804</b>	<b>437.649</b>	<b>-114.364</b>	<b>-34.794</b>	<b>623.885</b>



## SITUAZIONE PATRIMONIALE PROGETTI

PROGETTI	raccolta quote monetarie ACRA									
	Raccolta monetaria ACRA tot da budget progetti	Raccolta residua al 31/12/18	Raccolta monetaria ACRA progetti nuovi	Raccolta effettuata nel 2019	Giroconti e compensazioni	Raccolta residua al 31/12/19	Raccolta residua 31/12/19 (al netto quote di terzi *)	di cui da raccogliere nel 2020	di cui da raccogliere nel 2021	di cui da raccogliere nel 2022 e oltre
<b>Progetti MAE/AICS all'estero</b>										
Bolcid - microcentrali	56.225	10.752			-10.752	0	0	0		
Burkdb - Impresa sociale	72.316	62.746		-18.399		44.348	44.348	22.174	22.174	
Quota raccolta Comune di Milano e cofinanz. da altri prog.		0				0	-12.250	-10.625	-1.625	
Eucac - Cacao equo	382.200	135.685		-1.399		134.286	134.286	134.286		
Quota raccolta partner italiano e locale		0				0	-134.286	-134.286		
Esamor - Accesso all'acqua	477.260	5.911			-5.911	0	0	0		
Mozsan - sanitation	343.255	140.097				140.097	140.097	140.097		
Mozsub - Maputo sostenibile	37.985	37.985		-1.339		36.646	36.646	12.215	12.215	12.215
Niglem - Latte e miele	45.799	45.799				45.799	45.799	15.266	15.266	15.266
Sengio - Migrazioni giovani	46.706	33.938		-7.836		26.103	26.103	13.051	13.051	
Cofinanziamento da altri progetti		0				0	-13.000	-6.500	-6.500	
Senplu - acqua, igiene e nutrizione	563.295	206.029		-171.180		34.850	34.850	34.850		
	2.025.042	678.944	0	-200.153	-16.663	462.128	302.592	220.529	54.582	27.482
<b>Progetti MAE/AICS in Italia</b>										
Itacit - Percorsi interculturali urbani	10.177	10.177				10.177	10.177	10.177		
Cofinanziamento da altri progetti e apporto quote partner		0				0	-10.177	-10.177		
Itacit - Cambiamento climatico	4.465		4.465			4.465	4.465	4.465		
Raccolta vini Veronelli		0				0	-4.465	-4.465		
	14.642	10.177	4.465	0	0	14.642	0	0	0	0
<b>Progetti UE all'estero</b>										
Buroua - Rifiuti	133.348	97.385		-36.841	32.400	92.944	92.944	46.472	46.472	
Cofinanziamento da altri progetti e apporto quote partner		0				0	-39.118	-19.559	-19.559	
Burpop - Pianificazione famigliare	157.877		157.877			157.877	157.877	52.626	52.626	52.626
Apporto quote partner di progetto						0	-76.291	-25.430	-25.430	-25.430
Ecubas - Gestione sostenibile rifiuti solidi	15.000	15.000				15.000	15.000	15.000		
Apporto quote partner di progetto						0	-6.199	-6.199		
Ecuosc - Organizzazioni società civile	32.643	32.643		-32.643		0	0	0	0	0
Honcli - Foreste e cambio climatico	28.044	25.083		-7.762	-17.321	0	0	0		
Honpaz - Gestione forestale a La Paz	13.856	9.450			-9.450	0	0	0		
Induc - riduzione della povertà	310.949	214.075		-103.588		110.488	110.488	110.488		
Quota raccolta partner locali		0				0	-60.893	-60.893		
Mulpan - Pastori andini	99.893	44.207				44.207	44.207	44.207		
Senami - Diaspora	11.367		11.367			11.367	11.367	5.683	5.683	
Quota cofinanziamento altri progetti in loco		0				-11.367	-11.367	-5.683	-5.683	
Senfem - Donne e energia	83.140	83.140				83.140	83.140	83.140		
Sengir - gestione dell'acqua partecipata ed effica	49.921	32.498		-21.532		10.966	10.966	10.966		
Quota cofinanziamento altri progetti in loco		0				0	-8.376	-8.376		
Sensan - Sanitation	300.884	83.822		-90.714		-6.892	-6.892	-6.892		
Tanrel - Energia	1.918.677	234.445		-133.425		101.020	101.020	101.020		
Quota raccolta UNIDO		0				0	-101.020	-101.020		
Tansir - acqua Iringa	274.232	115.935		-52.942		62.993	62.993	62.993		
Quota raccolta da partner, CEI e WAMI		0				0	-25.593	-25.593		
Tcdfem - Tutela delle donne	583.381	583.381		-24.442		558.938	558.938	139.735	139.735	279.469
Quota raccolta da partner		0				0	-112.775	-28.194	-28.194	-56.387
Zanher - cultura	238.761	7.000			-7.000	0	0	0		
Zansas - Tutela e promozione del patrimonio	1.920	1.920		-1.920		0	0	0		
	3.962.647	1.579.983	169.244	-505.809	-1.371	1.230.681	800.417	384.490	165.649	250.277
<b>Progetti UE in Italia</b>										
Eureka - Percorsi didattici per un cibo sostenibile	113.060	0		-832	832	0	0	0		
Eurela - Cibo sostenibile e dialogo interculturale	77.280	77.280		-2.500	-48.678	26.102	26.102	26.102		
Quota cofinanziamento partner e raccolta vini Veronelli		0				0	-26.102	-26.102		
Eurhop - Integrazione sociale donne vittime di t	17.382		17.382			17.382	17.382	5.794	5.794	5.794
Eurnew - Percorsi interculturali urbani	79.009	24.652			-25.522	-870	-870	-870		
	286.731	101.931	17.382	-3.332	-73.368	42.614	16.512	4.924	5.794	5.794
<b>Progetti finanziati da enti locali</b>										
Senkar - Microjardins Milano-Dakar	98.000	19.714				19.714	19.714	19.714		
Quota cofinanziamento progetto FAO e IWA		0				0	-19.714	-19.714		
	98.000	19.714	0	0	0	19.714	0	0	0	0
<b>Progetti finanziati da fondazioni</b>										
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere	80.000	79.700		-61.529	-1.330	16.841	16.841	16.841		
Apporto partner, Comune di Monza, Wekiwe e raccolta vini Veronelli		0				0	-16.841	-16.841		
Itaope - osservatorio per l'agroecologia	26.700	26.700		-26.700		0	0	0		
Itabri - sostenibilità ambientale in Brianza	31.006	22.698	8.308	-31.006		0	0	0		
Itaubi - percorsi didattici per un cibo sostenibile	2.800	2.800				2.800	2.800	2.800		
Quota cofinanziamento da altri progetti		0				0	-2.800	-2.800		
Itaub2 - percorsi didattici per un cibo sostenibile	1.200		1.200			1.200	1.200	1.200		
Quota cofinanziamento da altri progetti		0				0	-1.200	-1.200		
	141.706	131.898	9.508	-119.235	-1.330	20.841	0	0	0	0
<b>Progetti finanziati da altri donatori</b>										
Burgi2 - Filiere locali	6.576		6.576	-3.951		2.625	2.625	2.625		
Quota cofinanziamento da altri progetti		0				0	-2.625	-2.625		
Ecucil - Cambiamento climatico	44.290		44.290			44.290	44.290	22.145	22.145	
Apporto Fondo Paramo		0				0	-44.290	-22.145	-22.145	
Itagio - Giovani	8.513		8.513	-332		8.180	8.180	2.727	2.727	2.727
Tcdcos - Educazione	88.949		88.949			88.949	88.949	88.949		
Quota cofinanziamento da altri progetti		0				0	-88.949	-88.949		
Tcdcew - Istruzione dei bambini rifugiati	116.069	87.396		-35.943	-51.454	0	0	0		
	116.069	87.396	148.328	-40.226	-51.454	144.044	8.180	2.727	2.727	2.727
<b>Quote monetarie da raccogliere su progetti chiusi</b>										
		969.650		-35.627		934.023,00	934.023	934.023		
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>6.644.836</b>	<b>3.579.693</b>	<b>348.927</b>	<b>-904.381</b>	<b>-144.186</b>	<b>2.880.053</b>	<b>2.061.724</b>	<b>1.546.692</b>	<b>228.752</b>	<b>286.280</b>

\*: trattati degli accordi e impegni, contrattualmente formalizzati, assunti da Fondazioni, Enti, Associazioni, fornitori, gruppi d'appoggio, ecc. ad apportare fondi



**Bilancio 2019**

allegato n. 3

**GIACENZE DI CASSA E BANCA IN LOCO PER PROGETTI**

	Importo	Totale
Burgi2 - Filiere locali		27.283
Burkdb - Impresa sociale		875
Buriom - Rafforzamento competenze lavorative	-	7.888
Buroua - Rifiuti		23.693
Burpop - Pianificazione familiare		14.877
Coordinamento Burkina Faso		13.268
<u>Totale depositi in Burkina Faso</u>		<u>72.109</u>
Tcdarc - Formazione Professionale	-	104
Tcdcos - Educazione		43.430
Tcdcr9 - Istruzione		53.242
Tcdiza - Sviluppo locale		68.835
Tcdecw - Istruzione dei bambini rifugiati		77.799
Tcdfem - Tutela delle donne		15.970
Tcdgi2 - Resilienza e coabitazione pacifica in Ciad	-	45.233
Tcdh19 - Educazione in campi profughi anno 2019		3.842
Coordinamento Ciad		115.911
<u>Totale depositi in Ciad</u>		<u>333.693</u>
Ecubas - Gestione sostenibile rifiuti solidi		240.718
Ecucao - Cacao equo		47.310
Ecucli - Cambiamento climatico		7.406
Ecuosc - Organizzazioni società civile		7.188
Ecutun - Latte		40.094
Coordinamento Ecuador		10.106
<u>Totale depositi in Ecuador</u>		<u>352.821</u>
Esafut - Progetto Acqua		3.819
<u>Totale depositi in El Salvador</u>		<u>3.819</u>
Honcli - Foreste e cambio climatico		21.264
Honhiv - Rafforzamento capacità locali		16.899
Honloc - Microprogetti realizzati in loco		24.578
<u>Totale depositi in Honduras</u>		<u>62.741</u>
Mozdas - Rafforzamento competenze pubbliche		217.073
Mozsub - Maputo sostenibile		4.365
<u>Totale depositi in Mozambico</u>		<u>221.437</u>
Niglem - Latte e miele		17.211
<u>Totale depositi in Niger</u>		<u>17.211</u>
Senami - Diaspora		668
Sencha - Accesso all'acqua		15.293
Senfem - Donne e energia		1.152
Sengio - Migrazioni giovani	-	2.297
Sengir - gestione dell'acqua partecipata ed efficace	-	3.190
Senkar - Microjardins Milano-Dakar		3.035
Coordinamento Senegal		21.656
<u>Totale depositi in Senegal</u>		<u>36.317</u>
Tanrbf - Elettrificazione rurale	-	29.554
Tanrel - Energia	-	2.184
Tansir - acqua Iringa	-	1.849
coordinamento tanzania		2.407
coordinamento Zanzibar		3.044
<u>Totale depositi in Tanzania</u>	-	<u>28.136</u>
Micro progetti finanziati in loco		50.989
<u>Totale depositi in Zambia</u>		<u>50.989</u>
Mulgro - Governi locali (Honduras e Nicaragua)	-	1
Mulpan - Pastori andini		8.538
<u>Totale depositi in Multipaese</u>		<u>8.538</u>
<b>TOTALE</b>		<b>1.131.538</b>





## **Bilancio 2019**

allegato n. 4

### **ANTICIPAZIONI AI PARTNER PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI**

	Importo	Totale
Burfem - Donne e sviluppo rurale inclusivo	-	29.775
Buroua - Rifiuti		17.866
Burpop - Pianificazione familiare		163.903
<u>Totale depositi in Burkina Faso</u>		<u>151.994</u>
Tcdiza - Sviluppo locale		3.247
Tcdfem - Tutela delle donne		21.965
<u>Totale depositi in Ciad</u>		<u>25.212</u>
Conkah - Acquedotto	-	10.000
<u>Totale depositi in Congo</u>	-	<u>10.000</u>
Indtuc - riduzione della povertà		9.449
<u>Totale depositi in India</u>		<u>9.449</u>
Mozsan - sanitation		12.631
<u>Totale depositi in Mozambico</u>		<u>12.631</u>
Sengio - Migrazioni giovani		150.622
Sensan - Sanitation	-	17.776
<u>Totale depositi in Senegal</u>		<u>132.847</u>
Tanrel - Energia		1.793
Tansir - acqua Iringa	-	9.584
<u>Totale depositi in Tanzania</u>	-	<u>7.791</u>
Eurela - Cibo sostenibile e dialogo interculturale		241.827
Eurnew - Percorsi interculturali urbani		482.706
Itacat - Fame di diritti	-	42.691
Itacit - Percorsi interculturali urbani		256.112
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere		18.060
Itanew - percorsi interculturali urbani		10.621
<u>Totale depositi progetti EAS Italia</u>		<u>966.634</u>
<b>TOTALE</b>		<b><u><u>1.280.976</u></u></b>



## SITUAZIONE PATRIMONIALE PROGETTI

PROGETTI	fondo realizzazione progetti				
	fondi per realizzazione progetti 31/12/18	nuovi progetti 2019	attività realizzate nel 2019	giroconti e compensazioni	fondi per realizzazione progetti 31/12/19
<b>Progetti MAE/AICS all'estero</b>					
Bolcid - microcentrali	-116.876		68.786		-48.090
Burfem - Donne e sviluppo rurale inclusivo	-18.231		3.750	14.481	0
Burkdb - Impresa sociale	-640.286		174.680		-465.606
Ecuaco - Cacao equo	-276.745		115.705		-161.036
Esafut - Progetto Acqua	0	-295.980	72.851		-223.129
Esamor - Accesso all'acqua	-35.379		3.750	31.629	0
Hontaz - Caffè	0	-266.805	16.967		-249.837
Mozsan - sanitation	-165.778		7.022		-158.756
Mozsub - Maputo sostenibile	-338.059		168.445		-169.613
Niglem - Latte e miele	-556.014		196.664		-359.350
Senjio - Migrazioni giovani	-1.908.982		289.944		-1.617.038
Senplu - acqua, igiene e nutrizione	-258.102		251.583		-6.520
Todurb - Orti urbani	0		12		12
	-4.312.451	-562.785	1.370.163	46.110	-3.458.963
<b>Progetti MAE/AICS in Italia</b>					
Itacil - Cambiamento climatico	0	-60.854	338		-60.516
Itacit - Percorsi interculturali urbani	-505.075		93.351		-411.724
Itamev - Mille e una voce	0				0
Itacbi - Obiettivi del millennio	0				0
	-505.075	-60.854	93.688	0	-472.240
<b>Progetti UE all'estero</b>					
Buroca - Rifiuti	-1.167.013		348.239		-818.774
Burpop - Pianificazione familiare	0	-3.157.548	277.493		-2.880.055
Ecubas - Gestione sostenibile rifiuti solidi	-597.906		335.791		-262.115
Ecuosc - Organizzazioni società civile	-770.143		165.524		-604.619
Honcli - Foreste e cambio climatico	-114.216		12.362	101.854	0
Honpaz - Gestione forestale a La Paz	983			-983	0
Induc - riduzione della povertà	-1.000.504		437.446		-563.058
Mozdas - Rafforzamento competenze pubbliche	0	-488.712	27.897		-460.815
Mulpan - Pastori andini	-62.603				-62.603
Senami - Diaspora	0	-278.671	13.956		-264.675
Senfem - Donne e energia	-388.332		121.948		-266.385
Senjir - gestione dell'acqua partecipata ed efficace	-307.578		259.283		-48.295
Sensan - Sanitation	-253.124		84.265	237.855	68.995
Tanrel - Energia	-1.015.004		1.004.514		-10.490
Tansir - acqua Iringa	-230.518		227.132		-3.386
Tcdarc - Formazione Professionale	0	-569.700	2.275		-597.425
Tcdfem - Tutela delle donne	-5.833.806		172.188		-5.661.618
Tcdiza - Sviluppo locale	-2.015.527	-866.327	321.343		-2.560.512
Zamchi - Educazione	0				0
Zansas - Tutela e promozione del patrimonio	-6.705		4.378		-2.327
	-13.761.997	-5.390.958	3.816.073	338.725	-14.998.157
<b>Progetti UE in Italia</b>					
Eureka - Percorsi didattici per un cibo sostenibile	0		13.242	-13.242	0
Eurela - Cibo sostenibile e dialogo interculturale	-686.472		136.083		-550.389
Eurhop - Integrazione sociale donne vittime di tratta	0	-432.473			-432.473
Eurnew - Percorsi interculturali urbani	-730.052		99.866		-630.186
	-1.416.524	-432.473	249.191	-13.242	-1.613.048
<b>Progetti finanziati da fondazioni</b>					
Bisgra - Centro Sanitario Pediatrico	-128.833	-556.599	609.437		-75.995
Burmic - Microfinanza	-5.398			5.398	0
Burmi2 - Microfinanza	0				0
Burmi5 - Microfinanza	-51.073		49.496		-1.576
Conkah - Acquedotto	42.856				42.856
Indmic - sviluppo socioeconomico india	0				0
Itabri - sostenibilità ambientale in Brianza	-63.437	-16.690	79.587		-540
Itacap - miglioramento competenze ambientali	0				0
Italib - Sostenibilità e partecipazione di quartiere	-182.759		10.837	3.330	-168.593
Itanav - Boat Camp 2017	0				0
Itanew - percorsi interculturali urbani	-3.903		3.901		-2
Itaope - osservatorio per l'agroecologia	-39.102		39.135		32
Itatad - Diaspora africana	0	-7.000			-7.000
Itaubi - percorsi didattici per un cibo sostenibile	-10.000		7.200		-2.800
Itaub2 - percorsi didattici per un cibo sostenibile	0	-12.000			-12.000
	-441.649	-592.289	799.592	8.728	-225.618
<b>Progetti finanziati da enti locali</b>					
Itaemi - Formazione	0	-7.500	678		-6.822
Itapia - percorsi di sostenibilità a scuola	-20.000		14.619		-5.381
Mulmi - EXPO 2015 tra Lombardia e Centro America	0				0
Senkar - Microjardins Milano-Dakar	-66.888		41.002		-25.886
	-86.888	-7.500	56.299	0	-38.088
<b>Progetti finanziati da altri donatori</b>					
Burgiz - Filire locali	-1			1	0
Burg2 - Filire locali	0	-1.004.666	329.269		-675.397
Burim - Rafforzamento competenze lavorative	0	-68.565	7.888		-60.677
Ecucli - Cambiamento climatico	0	-1.054.314	31.429		-1.022.885
Honhiv - Rafforzamento capacità locali	-30.734		9.389	21.346	0
Honteg - Ambiente	0	-19.275	4.871	14.404	0,00
Itagio - Giovani	0	-56.750	2.216		-54.534
Monfao - Rifiuti alimentari	0	-68.498			-68.498
Sencha - Accesso all'acqua	-417.571	-23.483	456.923		15.868
Sencw2 - Accesso all'acqua	0	-908.678			-908.678
Seniac - Assistenza tecnica	0				0
Tancei - wash	-46.558	-138.833	95.516		-89.875
Tanlud - Intervista educazione 2° fase	0				0
Tanrbf - Elettificazione rurale	-435.935		110.296		-325.639
Tcdcos - Educazione	0	-177.898	1.042		-176.856
Tcdcr8 - Istruzione	-10.193		7.393		-2.801
Tcdcr9 - Istruzione	-75.829	-4.543	57.548		-22.824
Tcdew - Istruzione dei bambini rifugiati	-1.003.074		951.621	51.454	0
Tcdgi2 - Resilienza e coabitazione pacifica in Ciad	-178.812	-23.233	201.912		-133
Tcdh18 - Educazione in campi profughi anno 2018	-30.622		15.547	15.075	0
Tcdh19 - Educazione in campi profughi anno 2019	0	-701.833	685.489		-16.344
Tcdyif - Protezione e educazione in campi profughi	-54			54	0
	-2.229.383	-4.250.570	2.968.349	102.332	-3.409.272
<b>Progetti finanziati all'estero</b>					
Honduras - Micro prog. finanziati in loco	25.533	-26.015	14.621	-14.139	0,00
Zambia - Micro prog. finanziati in loco	-9.645				-9.645
Zancoo - Micro prog. finanziati in loco	357			-357	0
	16.244	-26.015	14.621	-14.495	-9.645
<b>TOTALE</b>	<b>-22.737.723</b>	<b>-11.323.442</b>	<b>9.367.976</b>	<b>468.158</b>	<b>-24.225.031</b>



**Bilancio 2019**

allegato n. 6

<b>PROVENTI DIVERSI</b>	<b>Importo</b>	<b>Totale</b>
<b>Entrate associative</b>		
Quote e contributi Soci	1.650	
<u>totale entrate associative</u>		1.650
<b>Entrate contributive</b>		
Raccolta da attività di comunicazione	45.826	
<u>totale entrate contributive</u>		45.826
<b>Quote organizzative</b>		
Quote organizzative su progetti	498.066	
Recuperi vari da progetti	29.872	
<u>totale quote organizzative</u>		527.939
<b>Proventi finanziari</b>		
Interessi attivi su c/c	100	
Differenze attive di cambio	8.672	
<u>totale interessi e sopravvenienze</u>		8.772
<b>Proventi straordinari</b>		
Sopravvenienze attive	181	
Abbuoni e sconti attivi	11	
Plusvalenze da alienazione cespiti	153	
<u>totale proventi straordinari</u>		345
<b>TOTALE PROVENTI DIVERSI</b>		<b>584.532</b>



**Bilancio 2019**

allegato n. 7

**ONERI DIVERSI**

	Importo	Totale
<b>Costo personale e collaboratori</b>		
Stipendi e contributi dipendenti	98.956	
Compenso collaboratori	2.355	
Compenso collaborazioni saltuarie	15.062	
Costi per formazione e aggiornamento	1.096	
Costi di ricerca e selezione personale	240	
Costi per elaborazione paghe	13.084	
<u>totale costo personale e collaboratori</u>		130.793
<b>Comunicazione e Fund Raising</b>		
Comunicazione istituzionale	1.768	
Ufficio stampa	366	
Costi vari	5.567	
Costi fund raising	124	
<u>totale comunicazione e fund raising</u>		7.825
<b>Spese generali</b>		
Affitto locali e spese condominiali	58.244	
Pulizia locali	7.043	
Utenze	8.270	
Spese telefoniche	7.049	
Cancelleria stampati e fotocopie	1.382	
Manutenzione sede	2.239	
Corrieri e trasporti diversi	424	
Consulenze legali, notarili e varie	1.849	
Certificazione di bilancio	9.943	
Consulenze DPS, Privacy, URS	3.509	
Premi assicurazioni	9.177	
Viaggi funzionari	968	
Spese di rappresentanza	619	
Quota partecipazione reti e consorzi	6.620	
Spese varie ed impreviste	1.683	
<u>totale spese generali</u>		119.019
<b>Costi settore IT</b>		
Consulente informatico	12.763	
Assistenza software e rinnovo licenze	1.409	
Assistenza e manutenzione hardware	3.675	
Gestione servizi web	2.598	
Noleggio macchine ufficio	3.020	
<u>totale costi settore IT</u>		23.466
<b>Ammortamenti e accantonamenti</b>		
Ammortamento software		
ammortamento oneri pluriennali	50.498	
Ammortamento terreni e fabbricati		
Ammortamento attrezzature varie	416	
Ammortamento macchine d'ufficio	4.087	
Ammortamento automezzi		
Ammortamento mobili e arredi	224,48	
Accantonamento fondo svalutazione crediti	131.842	
Accantonamento fondo svalutazione partecipazioni	2.650	
<u>totale ammortamenti</u>		189.718
<b>Oneri finanziari</b>		
Interessi passivi su c/c	43.581	
Oneri bancari	2.977	
Spese Fidejussione	31.485	
Differenze cambio	5.334	
<u>totale oneri finanziari</u>		83.377
<b>Sopravvenienze passive</b>		
Sopravvenienze passive	17.002	
Abbuoni e sconti passivi	2	
Eccedenze spese per progetti	8.167	
<u>totale sopravvenienze passive</u>		25.170
<b>Oneri fiscali</b>		
Imposte	1.364	
<u>totale rimanenza di magazzino</u>		1.364
<b>TOTALE ONERI DIVERSI</b>		<b>580.730</b>

